

PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIAL DE AMARANTE DO MARANHÃO AV. DEP. LA ROQUE, 1229 – CENTRO - AMARANTE DO MARANHÃO - MA CNPJ-06.157.846/0001-16 - CEP: 65923-000 – FONE: 3532-2179 - 2176

EXPOSIÇÃO DO PREFEITO MUNICIPAL GESTÃO 2021

Em cumprimento a IN/TCE-MA nº 009/2005, apresentamos a Vossa Excelência uma abordagem resumida das realizações do exercício 2021 destacando entre outros, alguns aspectos relevantes, como aplicação dos recursos destinados às áreas da Educação, Saúde, Fundeb, dentre outros.

Em 2021, a Prefeitura Municipal de AMARANTE DO MARANHÃO – MA, obteve grandes conquistas estruturantes que modificarão a nossa realidade e permitirão que alcancemos nossos objetivos que resume-se à uma cidade mais desenvolvida.

Para atingir esse objetivo, adotamos um modelo de gestão com foco em resultados, um processo em que buscamos ampliar os espaços das decisões sobre prioridades para investimentos públicos.

Em diversas ocasiões, ao longo de 2021, tivemos a oportunidade de discutir as necessidades da cidade para definir as prioridades locais. O Fórum da LDO, PPA, LOA são alguns exemplos desses eventos, que consolidaram demandas, sugestões e parcerias para construir a cidade de AMARANTE DO MARANHÃO – MA, que queremos. Ao fortalecermos esse canal de comunicação, colhemos resultados dos debates que instrumentaram o planejamento municipal em suas várias áreas com a legítima aspiração de demandas populares. Esse foi um ano especialmente produtivo na construção de idéias e projetos em parceria com a sociedade civil organizada.

Ainda na área social, dando continuidade aos trabalhos desenvolvidos nos diversos Centros da Assistência Social, Proporcionando o atendimento de diversas famílias e idosos em situação de vulnerabilidade.

Além disso, continuamos a parceria estabelecida com o governo federal nos programas, "CRIANÇA FEIZ" com crianças freqüentando a jornada ampliada, em diversos pólos da área rural e urbana, e do "Bolsa Família" com famílias beneficiadas.

A Educação continua sendo uma das principais prioridades da minha gestão, que é evidenciada a aplicação do percentual exigido dos recursos próprios e transferências.



PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIAL DE AMARANTE DO MARANHÃO AV. DEP. LA ROQUE, 1229 – CENTRO - AMARANTE DO MARANHÃO - MA CNPJ-06.157.846/0001-16 - CEP: 65923-000 – FONE: 3532-2179 - 2176

O reconhecimento de nossos esforços em prol da educação tem se dado por meio de diversas ações, como: a qualidade da merenda escolar, a capacitação de coordenadores pedagógicos, gestores e professores.

Na saúde, a população de Amarante do Maranhão – Ma, tem a seu serviço ações de Atenção Básica em diversos atendimentos na área de saúde dentre crianças, mulheres, familiares e outros, com procedimentos de modernização no campo da Saúde Bucal, visitas domiciliares de Saúde da Família e Agentes Comunitários, consultas médicas, consultas de enfermagem.

Além das ações destacadas, realizamos com determinação, ações em todas as áreas de políticas públicas buscando alcançar o objetivo de transformar AMARANTE DO MARANHÃO – MA, em uma cidade mais desenvolvida, com a melhoria da qualidade de vida da população.

AMARANTE DO MARANHÃO - MA., 31 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

WANDERLY GOMES MIRANDA Prefeito Municipal